同等学力申硕常见问题解答
1.什么是同等学力申硕？可以同时获得研究生学历吗？
[bookmark: _GoBack]答：同等学力申硕是指具有研究生毕业同等学力的人员都可以向学位授予单位提出申请硕士学位，属于国家承认的在职考研的方式之一。
同等学力申硕只能获得硕士学位证，不能获得研究生学历证。
2.同等学力申硕的报名流程是怎样的？
答：申请人登录“全国同等学力人员申请硕士学位管理工作信息平台”（网址：https://tdxl.chsi.com.cn）进行注册，并提交报名材料，进行现场确认，学校发放录取通知书，学员缴费，学校编学号，学员在规定时间内按学校要求开展课程学习。
3.免试入学是不是就不用参加考试，很容易获得学位证书呢？
答：同等学力申硕免试入学，但不代表最后不用考试。同等学力申硕就是先入学后考试（院校课程学习考试和国家统考），很多人误以为同等学力申硕很简单，甚至觉得就是花钱买证。实际情况是，国家统考是由国家统一组织，考试的单次通过率在30%左右，累计通过率通常达到70%左右，考试属于合格性考试，与全日制研究生入学选拔性考试不同，同等学力的统考是相对容易考过的一种。
4.同等学力申硕国家统考里有外语考试，难吗？主要考什么？
答：同等学力申硕外语考试都是由国家统一组织，不是院校老师自主命题，所以不管是985、211院校还是普通院校，同等学力申硕外语试题难度都是一样的，并不存在差异。考试内容主要包括：会话技能、词汇、阅读理解、综合填空、翻译、写作等这几个方面。同等学力申硕外语满分是100分，学员只需要达到60分就算合格，考试难度在四六级之间。总的来说，只要认真复习，大多考生都能顺利通过。
5.同等学力申硕可以跨专业报考吗？
答：可以。不仅是跨专业报考，文理科互换也是可以的。其中大多数专业都是可以跨专业报考的，原则上建议报考同专业或相近专业。但也有少部分专业对考生的本科专业或者工作经验有特殊的要求，如临床医学、中医学等医学类专业。
6.同等学力申硕能获得什么证书？有什么用？
答：报名同等学力申硕，合格完成课程学习并通过学位论文或实践成果答辩后，会获得硕士学位证书。这个证书与全日制研究生所获硕士学位证书是一致的。此外，学位证书可以在学信网查询，因此是国家承认的，含金量高。同等学力申硕统考毕业的人拿到学位证书后一般可以用作升职、加薪、评职称，还可以报考公务员、报考博士、国外留学等。
7.学校同等学力申硕学习年限要求是怎样的？最长的年限为多久？
答：申请人自通过资格审查之日起，须在4年内通过我校组织的全部课程考试和国家组织的水平考试。申请人自通过资格审查之日起，最长学习年限不得超过6年（包括课程学习阶段、学位申请阶段），超过最长学习年限的将予以清退。
